受重大疫情影响，公司所面临的外部市场环境较回购方案确立时发生较大变化，公司流

动性趋紧，为保证公司战略发展和正常运营、维护广大股东利益，2020年4月27日，公司董事

会审议通过了《关于终止回购公司股份的议案》，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价

交易方式共回购公司股份24,992,014股，占公司目前总股本的3.67%，最高成交价为7.43元/

股，最低成交价为5.89元/股，成交总金额为170,072,653.04元(不含印花税、佣金等交易费

中百控股集团股份有限公司 2020年年度报告全文

33

用)。（具体内容详见2020年4月29日刊登在巨潮资讯网《中百控股集团股份有限公司关于终止

回购公司股份的公告》公告编号2020-017）

3.为优化公司业务结构，进一步拓展业务范畴，增强公司竞争力，公司于7月23日向政府

相关部门递交了关于支持公司申报免税品经营资质的请示，免税商品经营资质属于国家特许

经营资质，公司最终能否获得该资质存在重大不确定性。公司没有就免税品经营事项与任何

客户或合作方进行商业洽谈或签署任何合同或协议，主营业务仍为有税商品的零售业务，短

期内不会发生重大变化。（具体内容详见2020年7月24日刊登在巨潮资讯网《中百控股集团股

份有限公司重大事项提示性公告》公告编号2020-033）

4.公司及下属子公司2020 年1月1日至12月31日，累计收到政府防疫应急保供补贴等各类

补助资金共计269,370,641.19元，各项补助政府以现金等形式进行补助，公司均已收到相关

款项, 上述获得的政府补助均与收益相关，计入当期损益。（具体内容详见第十二节财务报告

八、合并财务报表项目注释51、政府补助）

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

为进一步优化公司管理架构，发挥资源整合优势，降低管理成本，提高运营效率，公司

全资子公司武汉中百百货有限责任公司（以下简称“中百百货”）作为主体吸收合并公司全资

子公司中百电器有限责任公司（以下简称“中百电器”）。吸收合并完成后，中百百货继续存

续，中百电器按规定注销，中百电器相关人员及全部业务、资产、债权、债务由中百百货按

规定继承。本次合并前中百百货、中百电器的财务报表都已纳入公司合并报表范围内，本次

吸收合并属于内部股权整合事项，不会改变公司原有合并报表体系，对公司的财务状况和经

营成果不会构成实质性的影响，不损害公司及全体股东的利益。中百电器于2020年1月19日依

法注销。

中百控股集团股份有限公司 2020年年度报告全文

34

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 430,508 0.06% -15,778 -15,778 414,730 0.06%
1、国家持股

2、国有法人持股 64,741 0.01% 64,741 0.01%
3、其他内资持股 365,767 0.05% -15,778 -15,778 349,989 0.05%

其中：境内法人持股 258,720 0.04% 258,720 0.04%
境内自然人持股 107,047 0.02% -15,778 -15,778 91,269 0.01%

二、无限售条件股份 680,590,992 99.94% 15,778 15,778 680,606,770 99.94%
1、人民币普通股 680,590,992 99.94% 15,778 15,778 680,606,770 99.94%

三、股份总数 681,021,500 100.00% 681,021,500 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

上述股份变动系公司高管股份变动所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司以集中竞价交易方式共回购公司股份23,643,914股，约占公司目前总股

本的3.470%，最高成交价为7.43元/股，最低成交价为5.89元/股，成交总金额为

160,195,033.68元(不含印花税、佣金等交易费用)。

2020年4月27日，公司召开董事会审议通过了《关于终止回购公司股份的议案》，至此，

公司完成股份回购工作。公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式共回购公司股

份数量为24,992,014股，约占公司目前总股本的3.67%，最高成交价为7.43元/股，最低成交

价为5.89元/股，成交总金额为170,072,653.04元(不含印花税、佣金等交易费用)。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

中百控股集团股份有限公司 2020年年度报告全文

35

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况